
C O M U N E  D I  C A P O  D' O R L A N D O

(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE 

                             N.13 del 29 Marzo 2019     
                                                                          

OGGETTO:  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  INDIVIDUAZI ONE
SERVIZI E COSTI ANNO 2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 15:00 e
seguenti,  nella  casa  Comunale  e  nella  consueta  sala delle  adunanze,  alla  seduta
disciplinata dalle LL.RR. n.7 del  26/08/1992, n.26 art.17 del  01/09/1993 n.26  e
dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in seduta  straordinaria e urgente, che è stata
partecipata dai  signori  Consiglieri,  a  norma dell'art.48  dell'ordinamento  regionale
EE.LL., risultano all'appello nominale:

MICALE SALVATORE ALESSIO P LIOTTA TEODOLINDA P

SERGIO LEGGIO ALDO P LEONINO VALENTINA P

SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO A GEMMELLARO GAETANO A

TRIFILO' DANIELA A COLOMBO FABIO P

TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P FACCIOLA' GRAZIELLA A

BOTTARO ANGIOLELLA P SCAFIDI FELICE P

GALIPO' CARMELO P GIACOPONELLO VINCENZA P

FARDELLA MASSIMILIANO P GAZIA SANDRO A

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 5

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato
dall'art.  21  della  L.R.  01/09/1993  n.  26,  il  numero degli  intervenuti  assume  la
Presidenza  del  Consiglio  il  Dott.  CARMELO  GALIPO' nella  qualità  di
PRESIDENTE.
Assiste il Vice Segretario Generale del Comune Dott. ANTONINO COLICA.

La seduta è pubblica.

L'Assessore La Rosa da' lettura della proposta in esame, di cui all'oggetto, che di
seguito si riporta:



 

COMUNE DI CAPO  D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

  

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE
(Redatta ai sensi dell'art.53 della legge 142/90)

  

PROPOSTA n. 14 del  27-03-2019 

  

OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. INDIVIDUAZIONE 

SERVIZI E COSTI ANNO 2019.
IL SINDACO

Visto l’art. 5 comma 11 del D.L. n. 244 del 30/12/2016 che testualmente recita:
Il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione degli enti locali, di cui  
all'articolo  151  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2019 e' differito al  
31  marzo  2019.  
 Richiamato l’art. 6, del Decreto Legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983,
n. 131, che istituisce l’obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale
che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno , Direzione Generale dell’Amministrazione Civile –
Servizio Finanza Locale, F.I. 9/83 n. 15400 AG. del 12/05/83 n. 2/85 del 21/01/85;

Visto l'art. 45, comma 4, lett. a), DEL d.lgs. n. 504/92, dal quale si evince che per gli enti locali non
strutturalmente deficitari, non sussiste l'obbligo di copertura minima del 36% del costo dei servizi a
domanda individuale;

Visto l'art. 5 della Legge 23.12.1992 n. 498 il quale prevede che le spese per gli asili nido siano
escluse per il 50% dal calcolo della percentuale dei servizi pubblici a domanda individuale;

Visto  l’art.  172  del  decreto  legislativo  18/08/2000 n.  267  recante:”  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Dato atto che il Comune ha i seguenti servizi a domanda individuale:

1)   impianti sportivi;



2)   espurgo pozzi neri;

3)   asilo nido;

4)   mensa scolastica.

Dato atto che non vi sono entrate comuni a più servizi;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il regolamento di contabilità;

PR O P O N E

-Confermare per l’esercizio finanziario 2019 :

- la tariffa espurgo pozzi neri di cui alla deliberazione di Giunta Municipale  n. 8 del 17/01/2017;

-le tariffe  di cui alla delibera del C.C. n 39 del 27/05/2005 ed alla delibera di Giunta   n. 59 del
26/03/2019, relativamente al servizio asilo nido e mensa scolastica;

-le tariffe per l’uso degli impianti sportivi comunali di cui alla deliberazione consiliare n. 40 del
04/10/2012;

-Approvare il  prospetto che segue relativo ai quattro servizi  in esso descritti  e da riportare nel
bilancio del corrente esercizio finanziario:

 

N. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO ENTRATE COL. 3 USCITE COL.4

1 Proventi impianti sportivi €                        1.000,00 E.20.000,00  

2 Proventi espurgo pozzi neri €                        5.000,00       E.10.000,00         

3 Asilo nido €                      26.000,00 E.130.805,255,25

4 Mensa scolastica €                    122.531,92 E. 246.335,78

 totale €                    154.531,92 E. 407.141,031,03

 

Dare atto che la misura del costo complessivo che viene finanziata da tariffe e contribuzioni ad
entrata specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

totale col. 3 X 100  =       154.531,92   X  100

----------------------       ------------------------------  =  37,96 %

 totale col. 4                                 407.141,03

 

Dare atto che questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda individuale.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

                                                                                                                      Il Sindaco

                                                                                                           Dott. Francesco Ingrillì

 



Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i sottoelencati 
pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del TUEL approvato con 
Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 
TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 27-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis 
TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 27-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

Intervengono i  seguenti  consiglieri  per  chiedere  chiarimenti  di  natura  tecnica  e
politica: Bottaro, Scafidi, Micale. 

Il Rag. Colica ed il Sindaco intervengono per rispondere alle richieste di chiarimenti
di natura tecnica e politica.

Il Presidente, in fase successiva alle dichiarazioni di voto, constatato che nessun altro
consigliere chiede di intervenire, mette ai voti la superiore proposta di deliberazione
n.14 del 27.03.2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  superiore  proposta  n.  14  del  27.03.2019, munita  dei  prescritti  pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal funzionario responsabile;
Udito il dibattito in aula;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti n. 9 favorevoli, n. 2 contrari (Micale e Bottaro), su n. 11 Consiglieri presenti
e votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta n. 14 del 27.03.2019.

Il Presidente mette ai voti l'immediata esecutività dell'atto in esame;

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista  la  superiore  proposta  n.  14  del  27.03.2019, munita  dei  prescritti  pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal funzionario responsabile,
richiedente, fra l'altro, l'immediata esecutività del presente atto;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti n. 9 favorevoli, n. 2 contrari (Micale e Bottaro), su n. 11 Consiglieri presenti
e votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provedere.

Si dà atto che l'odierna seduta si chiude alle ore 16:56.

Li, 01.04.2019                                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                     f.to (Dott. Antonino Colica)


